Persas insanisse, veluti in Prexaspem, quem p̄cipuo honore p̄sequebatur, & q ad eū nuncios p̄ferebat: & cuius filius Cambyses vina miscebat, qui honos & ipse non par uus est. Ad hunc fertur dixisse Cambyses: Quēnam virum Persæ me esse censem, aut qualem de me sermonem habent? Et iste ei respondisse: Here, cātera quidem oīa in tē magnis laudibus ferunt, sed nimis te vino deditū aiunt esse. Hēc Prexaspes de Per-

Cambyses
vinalētus. sis respondit. Quib⁹ ille indignatus: Siccine, inquit, Persæ me aiunt vino deditū desipere, nec mentis esse cōpotem? Ergo in eo quod prius dixerunt, nō veri fuēre. Nam senatum Persarum (cui intererat Croesus) aliquando interrogarat Cambyses, qualis ipse videretur esse vir ad patrem Cyrus adæquandum. Et illi responderunt, eum p̄ tre esse pr̄stantiorem: qui & oīa illius haberet, & Ägypti ac maris accessionem adic cisser. Hēc quidem Persæ dixerunt. Sed Croesus, qui aderat, displicente ei q̄ dicebat sententia, ad Cambysēm inquit: Mihi tu quidem Cyro genite, non videris adæqua dus esse patri: quippe cui nondum est filius qualem ille te reliquit. Hoc audito Cam-

Croësi Sal-
sum ad Cā
bysem di-
cum. byses delectatus, Croësi sententiam approbavit. Quorum nunc reminiscens, ad Prexaspem iratus inquit: Intellige nunc ipse per te, nunquid Persæ vera dicāt, an hēc dicentes ipsi desipient. Nam si filij tui, qui in vestibulo stat, medium cor non frustrato iictu percussero, constabit nihil esse quod Persæ dicunt: sin aberrauro, constabit Persas vera loqui, & me esse intemperantem. Hoc locutus, intendit arcum, puerūq; pcussit. Atq; eum collapsum iussit discindi, & inspici iictum. Cumq; in corde sagitta esset inuenta, ob id lātabundus atq; cachinnans, ad patrem pueri inquit: Prexaspes, facta tibi est fides, non me insanire, sed Persas. Verū nunc mihi dicio, quēmnā ex omnibus hominibus iam nosti ita ad destinatum emittere sagittas? Prexaspes hoīem aduertens esse vesanum, & in ipsum quoq; insanientem: Here, inquit, ego ne deum quidem arbitror tam probè percutere. Et tunc quidem hoc perpetrauit. Altero die, duodecim Persas primoribus pares, ob nullius momenti causam necauit, viuos in cāput defodiens. Hēc eum facientem Croësus Lydus statuit his verbis admonendum:

Croësi libe-
ra admo-
nitu. Rex, cuncta noli ætati atque iræ indulgere: sed cohibe & compescere teipsum. Conducit tibi te prouidum esse: & sapientis est prospicere. Tu verò viros interficis tuos populares ob nullius momenti causam, interficis pueros, qualia si multa facies, considera ne abs te deficiant Persæ. Enimuero pater tuus Cyrus, etiam atque etiā mandans, mihi pr̄cepit te commonefacerem, subijciendo quicquid boni comperirem. Hoc illi Croësus benevolentiam pr̄ se ferens consulebat. Ad quem Cambyses respondēs: Etiam mihi tu, inquit, dare consilium audes, tanquam benè aut tuam ipsius patriam administraris, aut patri meo consulueris, iubens eum traiecto flumine Araxe tendere aduersus Massagetas, cùm illi vellent transire in terram nostram. Imò & teipsum male pr̄sidentem patriæ tuæ, & Cyrus tibi credentem perdidisti: sed ob id nequaquam gauisurus, quia olim iam debebam captare in te occisionem: arcumq; corripiebat tanquam hominem confixurus. At Croësus cursu se foras proripuit. Hic vbi non habet in quem telum dirigat, mandat ministris vt illum comprehensum interimant. Ministri qui mores eius nossent, Croësum abdiderunt hoc consilio, vt si Cambyses facti poenitens requireret Croësum, eo producto donis afficerentur q̄ illum seruassent: si non poeniteret, nec desideraret, tunc hominem interficerent. Nec ita multò p̄st, cùm Cambyses desideraret Croësum, ministri hoc animaduertentes, enunciant ei hominem superesse. Cambyses se quidem, inquit, Croëso superstite gaudere: sed ijs qui illum seruassent, veniam non daturum, sed mortem allaturum, prout & fecit. Multa huiusmodi tam in Persas, quam in socios, cùm Memphi moratus est, Cambyses faciebat insanias. Adeoq; vetusta recludens sepulcra, mortuos inspiciebat. Etiam templum Vulcani adjit, & multo derisu simulacrum illius cauillatus est. Siquidē statua Vulcani similima est his dijs, quos Pataicos vocāt Phœnices, quos in triremium proris Phœnices circumferunt: quos qui non vident, ego sic ei indicabo, esse illos Pigm̄ei viri imagine. In templum quoque Cabyrorum, inaccessum alteri quam sacerdoti, ingressus est: & quæ illic erant simulacra, multis in ea iocatus verbis, concremauit.

Croësus
qua via à
Cambyses
furore ser-
uatus.

Vulcani tē
plum & sta-
tua.
Pataici.

Mauit. Sunt enim & haec illis Vulcani similia, à quo se hi homines aut esse oriundos. Cum multa igitur apud me documenta sunt, Cambysesem vehementer insanisse, tum verò il lud, quod alioqui non tentasset templa legesq; haberè ludibrio: Nam si quis viriuersis hoib; pbeat facultate optimas ex oibus leges eligendi, pfecto cunctas virtusquisq; rimatus, suas elget. Non igit credibile est alium q dementem, talia ludibrio habere: At ita de suis quenque legibus sentire, licet cum alijs coiecturis colligere, tum maximè hac. Darius cum imperaret, Græcos pcontatus est, quanta pecunia vellent defunctis parentib; vesci. Illis negatib; vlla se pecunia hoc esse facturos, Darius dehinc Græcis parentibus, & q dicebant per interprætem discétabus, interrogavit eos Indos qui Calatiae nominantur, qui vescuntur parentibus, quantum accipere pecuniarum vellent, ut patres defunctos igne comburerent. Indi vehementer reclamantes, melibra illum ominari iubebant. Atq; ita moribus comparatum est. Recteque mihi videt Pindarus fecisse, ut diceret morē omniū esse regem. Dum Cambyses in Ægyptum contendit, La cedæmonij quoq; intulere bellum Samo & Polycrati Aeacis filio, qui Samum vi occupauerat, eamq; inter initia trifariam partiturus erat cum fratribus Pantagnoro & Sylosonte. Quorum deinde altero necato, alteto qui erat iunior electio, totam solus obtinebat, initio fœdere cum Amasis rege Ægypti, cum quo hospitium habebat, mitenis munera, vicissimq; accipiens. Breuiq; statim tempore res eius adeò pfecterūt, ut per Ioniā cæteramque Græciam celebrarentur. Quoclinq; em bellū intulerat, cuncta ei pspere cedebant, cum haberet centum biremes, mille sagittarios, inuadens bēs sine ullo cuiusq; discrimine: quod dicere, se magis gratificari amico, si ei q abstulisset redderet, q si prius nihil abstulisset. Multas itaq; hit insulas, multa etiam in continente oppida cepit. Lesbios enim cum multis copijs opem Milesijs ferentes, nauali plio vicit, cepitq; qui oēm fossari mœnia Sami ambientē victi foderunt. Atq; res Polycratis tantopere secundas esse non latuit Amasim, cui hoc cura erat. Sed cum assidue forent multo secundiores, Amasis libellum Samum misit, in haec verba scriptū: Amasis Polycrati ita inquit: Mihi quidem, feliciter agi cum virō amico meo & hospite, audiare voluptati est: tñ tuæ magnæ pspérates mihi nō placent, qui intelligo quām inuidum nomen sit. Quod ad me attinet, malum tum mea ipsius, tum eorum qui mihi curæ sunt, res nunc pspere ire, nunc offendere, & per varias fortunæ vices æuū traducere, quām in oibus mihi pspere cedere. Tu itaque mihi obtemperando, hoc aduersus prosperitates agito: Dispice quid tibi sit, quod plurimi facias, quodq; amissum tibi maximè doleret. Id ubi inueneris, ita abiecto, ut nunquā ad homines veniat. Qd si prospera tua deinceps nō variabuntur, aduersis medeare tu tibi subinde eo modo quem tibi subieci. Haec cum legisset Polycrates, & in animum, tanquam bene sibi ab Amasi pcepta demississet, disquirebat quodnā suorū ornamentoꝝ esset, quō amissio maxima ipse molestia afficeret? Atque hoc tandem qritando inuenit. Erat ei gema signatoria smaragdus, quā gestabat auro inclusam, opus Theodori Samij Telecle geniti. Hanc ubi abiendi statuit, ita abiecto libuit. Bireme concendit: eam dehinc viros, quibus illam instruxerat, in pelagus educere iubet. Et postquā ab insula procul abefat, detractum sibi sigillum, cunctis q; vnā nauigabant inspectantib; abiecit in pelagus. Hoc acto renauigavit. Reuerso domū, cum ex iactura afficeretur, quinto sextoꝝ quām haec acta sunt die, hoc ei casu evenit: Piscator quidam captū à se piscem, grādem sanè ac pulchrum, putauit dignum quo Polycratem donaret. Eū ad fotes cum attulisset, dixit se in cōspectu Polycratis ire velle: à ianitore pmissus, donans Polycrati pīscem: Rex, inquit, hunc quem cepi pīscem, et si operis manuarij vitam tolerō, tñ prodigio- sa fortunā iudicauit ferendum à me esse in forum, sed te tuaque potentia dignum. Eum itaq; affero tibi, donoque. His verbis ille delectat, ita respondit: Tu verò probè nec facto solo, sed etiā oratione apud me iniisti gratiam. Ad cœnamque te vocatum volo. Haec magnificies pīscator, domū abiit. pīscē ministri rescidentes, offendunt in eius alio sigillum Polycratis. Quod ubi viderunt, sumperuntque, ad Polycratem lætabundi